Non minus si quando furor virum, quem
Ius potens irae decet, incitarit,
Ah quibus sese veneranda larvis
Turpat imago.

Frons trahit vultus, oculosque torvis
Asperat Flammis, tremebunda livent
Labra, dens frendit, micat impedito.*
Lingua palato.

Iurgii tandem via vi patescit,
Fulgur et linguae crepitat solutae,
Mens cadit vesana, caduntque lapso
Pectore sensus.

Victa quin morum gravitas fugatur,
Virque, qui consors modo erat Deorum,
Mugit ut bos, ut leo rugit, utque
Sibilat anguis.

Mox ubi lapsae Eumenides quierunt,
Mensque reduxit sibi se, procellam
Cernit ingentem miser, et peremptos
Fulmine mores.

Verba succurrunt, redditura demum,
Si reddit noster, repetitque fontem
Mintius, vel Signa queunt Olympi
 Vertere cursum.
Ingemit secum, nec humi iacentes
Sublevat demens oculos, nec inde
(Tam pudet fusae gravitatis) uti
 Audet amico.
Ira, si obluctans animum triumphat,
Tu tibi servis: at inermis abs te
Tunc fugit, cum te premis, estque summa haec
 Palma laborum.

{page 163} {p. L ii}

10. Commendat hortulum Quirino.

CUI nam tot comitum, sodaliumque,
Mandabo fidei, aequa curae,
Hortum delicias meas, Quirine?
Nam (quod scire quidem te oportet unum,
Quem plurifacio, probans fidelem)
Hinc praeceps abeo, nec ante voto
Quam deus bene vertat, huc revertor.
Cui vestrum hortulus iste erit colendus?
Incertum est: tibi ne insuber Cyrille?
An tibi Ugo? tibi ne Paule? sed nec
Ambos huic habiles, idoneosque,
Vos curae inspicio, quidem librorum
Macri, pallidulique deterentes
Tot volumina, nec pili aestimatis
Plantarum studium. At tuae Quirine
Magis crediderim sagacitati.
Nam quis te serit, amputatque, sarritque
Aut hortos melior colit? qui es actor
Tam boni agricolae (ut datur videri)
Quam optimus Maro scriptor et magister.
Quid non dant validi tui ligones?
Quibus continuo vacas labori:
Quibus nos sapidis, salubribusque
Sustentas epulis? tibi virentum
Ubertas olerum redundat hortis:
Et molles sua protulere Betae
Late brachia, brassycaeque, opesque
Horti, et nobilium quies ciborum
Lactucae, atque Inulae, Intubumque amarum.
Cui non Cicerium, Cucumis, Pepoque,

Non ventrosa deest Cucurbita, et quod
Sopores gelidum Papaver infert:
Non Cepae, Raphanum, Ascaloniumque,
Non porrum, Allium, et illa, quae per hortos
Nostrae Salvia nascitur saluti.

{page 164} {p. L ii v}

11. In Nativitate Servatoris.

QUI coelorum agitat rotas, et aureum
Sub se Orbem stabili volutat axe:
Qui vim nubibus, et vapor, et Euris
Ingentem incutit, ut Fretum tumescat
Alte, fulmineoque terreat nos
Mortales tonitru rescissus aether:
Qui solis ditione sub potenti
Late disposuit, quod esse rerum
Tot causae nequeant, opesque Mundi,
Ni Phoebus caleat, Sororque Phoebi
Frigeat, speculique levis instar
Fraternos sibi contrahat nitores:
Nec nox aurea tot recludet ignes,
Nec latum Mare tot levabit undas,
Nec Terra omniparens tot aedet herbas,
Ni Soli radios det Orbis author,
Mox Solis radiis et undae, et ignes,
Ac herbae immadeant, et incalescant.
Qui tandem quatiens opera Terrae
Fundamenta, Dei manum fatetur:
En, quis credat? inops, et arctus Infans
In praesepe iacet, premitque durae
Stramentum stipulae, Bovemque, Asellumque
Inter stratus, homo pusillus alget,
Et nudus patitur suos Decembres.
At castissima Mater, et puella
Integerrima, candido revolvit
In sudariolo tenellum Iesum.
Vagit interim Amor Benignitasque
Tam parvi Pueri, brevisque Pupi.
Vagin Pupe meus? nec anxiosis
Parcis lachrymulis, dum anhela Mater
Stringit fasciolas, et osculatur?
Ne fle magne Puer: quod en mamillam
Admovit Genitrix tuis labellis.
Dum coeleste bibis lac ò pie infans,
Cessent ha tepidi madere ocelli,